[image: image1.jpg]

СОВЕТ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ          проект
МОСТОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                                                        №____
станица Губская

Об утверждении Порядка определения размера платы за оказание муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг
В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Совет Губского сельского поселения Мостовского района РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг» согласно приложению.
2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Балавнюкова).

3.Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы

Губского сельского поселения
Мостовского района                                                                                    Т.В.Хадеева
Приложение
УТВЕРЖДЕН
решением Совета Губского сельского поселения

Мостовского района
          от __________ № _____
ПОРЯДОК

определения размера платы за оказание муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг
1. Общие положения

1.1. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Губского сельского поселения Мостовского района и подведомственными учреждениями (далее – Порядок) разработан с целью реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.2. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Губского сельского поселения Мостовского района и подведомственными учреждениями определяет основания и процедуру определения размера платы за услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Губского сельского поселения Мостовского района и подведомственными учреждениями.

1.3. Порядок утверждается в целях установления экономически обоснованных размеров платы за оказание необходимых и обязательных услуг и определения предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги.

1.4. Размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг разрабатывается на основании нормативных правовых актов Российской Федерации и Краснодарского края и должна содержать:

- обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг;

-принципы формирования платы за оказание необходимых и обязательных услуг;

- порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
2. Методы и принципы установления размера

2

2.1. Принятие решений об установлении размера платы производится методом установления фиксированной платы, исходя из экономической обоснованности расходов.

2.2. При формировании размера платы расчет производится путем деления величины экономически обоснованных расходов на планируемый объем услуг.

2.3. Определение состава расходов и оценка их экономической обоснованности производится в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, а также с учетом отраслевых методических рекомендаций.

2.4. Основными принципами установления размера платы являются:

- обеспечение компенсации экономически-обоснованных расходов на осуществление данной услуги – для некоммерческих организаций;

- компенсация экономически-обоснованных расходов и получение необходимого объема прибыли, определяемого расчетным путем, исходя из необходимых платежей из прибыли в бюджет, выплат социального характера и средств, необходимых для развития производства, – для коммерческих предприятий.

2.5. При расчете размера платы должны учитываться экономически обоснованные расходы только на осуществление данной конкретной услуги. Размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги не может превышать экономически обоснованные расходы на оказание необходимой и обязательной услуги.
3. Порядок организации работы по установлению размера платы

3.1. Вопрос об установлении, пересмотре размера платы, рассматривается представительным органом Губского сельского поселения Мостовского района.

3.2. В представительный орган на рассмотрение и принятия решения предоставляется проект решения об установлении размера платы с предоставлением расчетов и документов, обосновывающих установление размера платы.

Исполняющий обязанности главы

Губского сельского поселения

Мостовского района                                                                                    Т.В.Хадеева